
 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА  

И ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ 
ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

               Северо-Западный институт управления -филиал РАНХиГС 
«Факультет таможенного администрирования и безопасности» 

 
«Кафедра таможенного администрирования» 

 
 

 
УТВЕРЖДЕНА  

на заседании методической комиссии  

Протокол №1 от «30» августа 2021 г. 

 

 
 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ  
 

Б1.О.22  «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности» 
 

ТТРВТД 
38.05.02. «Таможенное дело» 

 
Специализация «Информационно-аналитическая деятельность в таможенном деле» 

 
Квалификация: специалист таможенного дела 

 
Формы обучения: очная/заочная 

 
 

Год набора - 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Санкт-Петербург, 2021г. 

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Андрей Драгомирович Хлутков
Должность: директор
Дата подписания: 10.01.2023 16:55:20
Уникальный программный ключ:
880f7c07c583b07b775f6604a630281b13ca9fd2



Автор–составитель: 
 

Доцент кафедры таможенного администрирования,  
кандидат технических наук                                                                                                                Г.Ю.Федотова 
 
Доцент кафедры таможенного администрирования,  
кандидат экономических наук                                                                                  А.В.Агапова 

 
 

Заведующий кафедрой 
таможенного администрирования, кандидат экономических наук        А.Г. Гетман.  

 
  



3 
 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения образовательной программы 

2. Объем и место дисциплины  в структуре образовательной программы 

3. Содержание и структура дисциплины  

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и фонд 

оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине 

5. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля) 

6. Учебная литература и ресурсы информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", учебно-методическое обеспечение 

самостоятельной работы обучающихся по дисциплине  

6.1. Основная литература 
6.2. Дополнительная литература 
6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы 
6.4. Нормативные правовые документы 
6.5. Интернет-ресурсы 
6.6. Иные источники 
7. Материально-техническая база, информационные технологии, 

программное обеспечение и информационные справочные системы  

 
 
 

  



4 
 

 
1. .Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине (модулю), 

соотнесенных с планируемыми результатами освоения программы 
 
1.1.  Дисциплина «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности» обеспечивает овладение следующими компетенциями: 
Код  
компетенции 

Наименование 
компетенции 

Код  
этапа освоения 

компетенции 

Наименование этапа 

освоения компетенции 

ПКо ОС-5 способность 

исчислять 

таможенные платежи,  

а также иные виды 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы, 

осуществлять их 

администрирование 

ПКо ОС-5.1 Исчисляет таможенные 

платежи, а также иные 

виды доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы. 

ПКо ОС-6  способность 

применять тарифные 

льготы и преференции 

в отношении товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

ПКо ОС-6.1 Применяет тарифные 

преференции в отношении 

товаров, перемещаемых 

через таможенную 

границу. 

ПКо ОС-7 способность 

применять методы 

определения 

таможенной 

стоимости и 

контролировать 

заявленную 

таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

ПКо ОС-7.1 Применяет  методы 

определения таможенной 

стоимости товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 

  ПКо ОС-7.2 Применяет    методы    

определения    таможенной 

стоимости и контролирует  

заявленную таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 
Рассчитывает таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 
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ЕАЭС, с учетом 

обстоятельств и 

особенностей 

внешнеторговой сделки 

ПКо ОС-15 способность 

применять 

таможенные 

процедуры при 

осуществлении 

внешнеторговой 

деятельности 

ПКо ОС-15.1 Владеет знаниями 

положений правовых актов 

по вопросам, связанным с 

применением таможенных 

процедур. 

ОПК ОС-1 Способность 

применять знания в 

сфере экономики и 

управления, в том 

числе 

внешнеэкономическо

й деятельности для 

решения задач в 

профессиональной 

деятельности 

ОПК ОС-1.1 Владеет знаниями в сфере 

экономики и управления  

для решения задач в 

профессиональной 

деятельности. 

 
1.2.  В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 

Профессиональные 

задачи/Профессиональные 

действия 

Код этапа 

освоения 

компетенции 

Результаты обучения 

Исчисление таможенных 
платежей,  а также иных видов 
доходов, взимание которых 

возложено на таможенные 

органы, осуществляет их 

администрирование 

ПКо ОС-5.1 На уровне знаний: 
порядок регулирования внешнеторговой 

деятельности в ЕАЭС и РФ с 

использованием механизма таможенных 

пошлин; 
порядок исчисления ввозных и вывозных 

таможенных пошлин при перемещении 

товаров через таможенную границу 

ЕАЭС. 
На уровне умений: 
определять ставки таможенных пошлин 

на основе количества товара, 

таможенной стоимости, 

классификационного кода в 

соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, страны 

происхождения и иных сведений, 

необходимых для исчисления 

таможенных пошлин 
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  На уровне навыков: 
применять ставки таможенных пошлин в 

целях расчета таможенных платежей при 

перемещении товаров через таможенную 

границу ЕАЭС и государственную 

границу РФ 
 

Применяет тарифные льготы и 

преференции в отношении 

товаров, перемещаемых через 

таможенную границу 

ПКо ОС-6.1  На уровне знаний: 
основных положений таможенного 

законодательства Российской Федерации 

и ЕАЭС по определению страны 

происхождения товаров, перемещаемых 

через таможенную границу ЕАЭС; 

правил заполнения сертификатов 

происхождения товара; 
порядка контроля происхождения товара;  
порядка применения тарифных 

преференций. 
На уровне умений:  
определять происхождение товаров; 
выявлять признаки недостоверного 

заявления сведений о происхождении 

товара; 
применять тарифные преференции 

ЕАЭС. 
На уровне навыков: 
заполнение сертификатов 

происхождения товара;  
применения тарифных льгот и 

преференций для расчета таможенных 

пошлин в отношении товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС. 
 

Применяет  методы определения 

таможенной стоимости товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 

ПКо ОС-7.1  На уровне знаний: 
правовых основ и понятия таможенной 

стоимости в международной торговле; 
сущности методов определения 

таможенной стоимости в международной 

торговле. 
На уровне умений: 
определять доначисления и вычеты как 

структурные элементы таможенной 

стоимости товаров; 
уметь определять метод определения 

таможенной стоимости ввозимых 

товаров и вывозимых товаров. 
На уровне навыков: 
применять структуру таможенной 

стоимости в целях расчета таможенных 

платежей; 
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применять методы определения 

таможенной стоимости товаров. 
Применяет  методы    определения 
таможенной стоимости и 

контролирует  заявленную 

таможенную стоимость товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу.  
Рассчитывает таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через таможенную 

границу ЕАЭС, с учетом 

обстоятельств и особенностей 

ПКо ОС-7.2  На уровне знаний: 
порядок контроля таможенной стоимости 

ввозимых и вывозимых товаров; 
правовых основ внешнеторговых сделок 

как основы обстоятельств и 

особенностей контроля таможенной 

стоимости товаров. 
На уровне умений: 
контроля таможенной стоимости 

ввозимых и вывозимых товаров; 
учитывать обстоятельства и особенности 

сделок в целях контроля таможенной 

стоимости товаров. 
На уровне навыков: 
Проводить контроль таможенной 

стоимости ввозимых и вывозимых 

товаров. 

Применяет таможенные 

процедуры при осуществлении 

внешнеторговой деятельности 

ПКо ОС-
15.1 

На уровне знаний: 
порядок применения таможенных 

пошлин в различных таможенных 

процедурах. 
На уровне умений: 
выявлять особенности применения 

таможенных пошлин в различных 

таможенных процедурах. 
На уровне навыков: 
применять таможенную пошлину в 

различных таможенных процедурах. 
Решает задачи в 

профессиональной деятельности. 
ОПК ОС-1.1 На уровне знаний: 

порядок исчисления таможенных 

пошлин при перемещении товаров через 

таможенную границу ЕАЭС. 
  На уровне умений: 

исчислять таможенные пошлины в 

отношении ввозимых и вывозимых 

товаров. 
  На уровне навыков: 

применять знания в профессиональной 

сфере для расчета таможенных пошлин, 

применения тарифных преференций и 

тарифных льгот, контроля заявленной 

таможенной стоимости товаров. 
 

2. Объем и место дисциплины (модуля) в структуре ОП ВО 

Объем дисциплины 
 
Общая трудоемкость дисциплины составляет 4 зачетные единицы или 144 

академических часов. 
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Для очной формы обучения трудоемкость контактной работы с преподавателем 

составляет 48 академических часа (из них 24 часа – лекции, 24 часа – практические занятия),  

самостоятельной работы – 58 академических часов, контроль 36 академических часов.  
Для заочной формы обучения трудоемкость контактной работы с преподавателем 

составляет 12 академических часов (из них 2 часа – лекции, 10 часов – практические 

занятия),  самостоятельной работы – 121 академический час, контроль 9 академических 

часов.  
 

Место дисциплины в структуре ОП ВО 
Дисциплина «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности» 

относится к базовой части профессионального цикла учебного плана подготовки 

специалистов по специальности 38.05.02 «Таможенное дело».  
Дисциплина реализуется после изучения дисциплин: «Основы таможенного дела», 

«Международная торговая система и ее влияние на внешнеэкономическую политику 

стран»,  «Контракты и внешнеторговая документация», «Таможенное 

декларирование товаров и транспортных средств». Усвоение курса предполагает 

использование и интеграцию знаний и навыков, полученных студентам в ходе изучения 

большинства дисциплин.  
Форма промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом: экзамен. 

 
3. Содержание и структура дисциплины  

Очная форма обучения 
 

№ п/п 
 

 
 

Наименование тем 

(разделов) 
 

 
 

Всего 
 

Объем дисциплины (модуля), час.  
 

Форма 
текущего  
контроля 

успеваемос

ти*, 

промежуто

чной 

аттестации 
 

Контактная работа обучающихся 

с преподавателем 
по видам учебных занятий 

СР  

Л ЛР ПЗ КСР 

Тема 

1. 
Теоретические и 

организационно- 
правовые основы 

таможенно-
тарифного 

регулирования 

внешнеторговой 
деятельности 

15 2 0 2 4 7 

УО,Т,Д 
 

Тема 

2. 
Таможенные 
пошлины 17 4 0 2 4 7 УО Т,  

Д, РЗ 

Тема 3 Таможенный 

тариф – 
инструмент 
таможенно-
тарифного 

регулирования 

15 2 0 2 4 7 

УО Т, 
Д, РЗ 
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Тема 

4. 
Таможенная 

процедура как 

средство 

таможенно- 
тарифного 

регулирования 

внешнеторговой 
деятельности 

15 2 0 2 4 7 

УО Т, 
Д, РЗ 

Тема 

5. 
Происхождение 

товаров и система 

тарифных 
преференций 

29 6 0 6 6 11 

УО Т,  
Д, РЗ 

Тема 6 Тарифные льготы 

и экономическая 

политика. 
15 2 0 2 4 7 

УО Т, 
Д, РЗ 

Тема 

7. 
Таможенная 

стоимость товаров.  21 4 0 4 6 7 УО Т,  
Д, РЗ 

Тема 

8. 
Правовые, 

организационные и 

методические 

основы контроля 

таможенной 

стоимости товаров. 

15 2 0 4 4 5 

УО Т, 
Д, РЗ 

Консультация 2       
Промежуточная 

аттестация:        Экзаме

н 
Всего: 144 24 0 24 36 58  

Заочная форма обучения 
 

№ п/п 
 

 
 

Наименование тем 

(разделов) 
 

 
 

Всего 
 

Объем дисциплины (модуля), час.  
 

Форма 
текущего  
контроля 

успеваемос

ти*, 

промежуто

чной 

аттестации 
 

Контактная работа 

обучающихся с преподавателем 
по видам учебных занятий 

СР  

Л ЛР ПЗ КСР 

Тема 

1. 
Теоретические и 

организационно- 
правовые основы 

таможенно-
тарифного 

регулирования 

внешнеторговой 
деятельности 

14 0 0 0 0 14 

Т, Д 
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Тема 

2. 
Таможенные 
пошлины 18 1 0 1 2 14 УО, Т, 

Д, КР,  

Тема 3 Таможенный 

тариф – 
инструмент 
таможенно-
тарифного 

регулирования 

18 1 0 1 2 14 

УО, Т, 
Д, РЗ 

Тема 

4. 
Таможенная 

процедура как 

средство 

таможенно- 
тарифного 

регулирования 

внешнеторговой 
деятельности 

14 0 0 0 0 14 

Т, Д 

Тема 

5. 
Происхождение 

товаров и система 

тарифных 
преференций 

23 0 0 3 2 18 

УО, Т, 
Д, РЗ 

Тема 6 Тарифные льготы 

и экономическая 

политика. 
17 0 0 2 1 14 

Т, Д  

Тема 

7. 
Таможенная 

стоимость товаров.  21 0 0 3 2 16 УО, Т, 
Д, РЗ 

Тема 

8. 
Правовые, 

организационные и 

методические 

основы контроля 

таможенной 

стоимости товаров. 

17 0 0 0 0 17 

Т, Д 

Консультация 2       
Промежуточная 

аттестация:       Экзаме

н 
Всего: 144 2 0 10 9 121  

Примечание: УО – устный опрос, Т – тестирование; Д – дискуссия, РЗ – решение 

задач. 
 

Содержание дисциплины 
Тема 1. Теоретические и организационно-правовые основы таможенно- 

тарифного регулирования внешнеторговой деятельности 
Таможенно-тарифное регулирование как элемент системы государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности. Мировой опыт регулирования 

внешнеторговой деятельности. Сущность, цели, основные направления и методы 

таможенно-тарифного регулирования. Правовое обеспечение таможенно-тарифного 

регулирования. Право Евразийского экономического союза (далее – Союза, ЕАЭС) и 
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законодательство Российской Федерации по вопросам таможенно-тарифного 

регулирования. Организационная система и практика таможенно-тарифного 

регулирования в Союзе и Российской Федерации. 

Тема 2. Таможенные пошлины 
Понятие, сущность и характеристика таможенных пошлин. Ставки таможенных 

пошлин: сущность, виды, назначение и порядок применения. Порядок исчисления 

таможенных пошлин. Виды таможенных пошлин. Таможенная пошлина как 

инструмент таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой деятельности. 

Практика применения таможенных пошлин 
 
Тема 3. Таможенный тариф – инструмент таможенно-тарифного 

регулирования 
Понятие, структура, функции, принципы построения таможенного тарифа. 

Эскалация и эффективность таможенного тарифа. Понятие номинального и реального 

уровня таможенно-тарифной защиты. Товарная номенклатура внешнеторговой 

деятельности как системообразующий элемент таможенного тарифа. Дифференциация 

таможенного тарифа. Диверсификация и унификация таможенного тарифа. Виды 

таможенных тарифов. Практика применения таможенного тарифа и эффективность 

таможенно-тарифного регулирования. 
 

Тема 4. Таможенная процедура как средство таможенно-тарифного 

регулирования внешнеторговой деятельности 
Понятие таможенной процедуры. Виды и классификация таможенных процедур. 

Содержание и признаки таможенных процедур, обеспечивающие таможенно-тарифное 

регулирование. Порядок применения таможенных пошлин в разных таможенных 

процедурах. 
 
Тема 5. Происхождение товаров и система тарифных преференций 
Происхождения товаров и система тарифных преференций. Правовые и 

организационные основы определения происхождения товаров. Происхождения 

товаров: понятие и цель определения. Критерии достаточной переработки товара. 

Правила определения страны происхождения товара. Порядок подтверждения страны 

происхождения. Документы, подтверждающие происхождение товара. Особенности 

определения происхождения товаров из государств, образующих с Российской 

Федерации зону свободной торговли или таможенный союз, развивающихся и 

наименее развитых стран. Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Порядок 

и условия предоставления тарифных преференций. Система тарифных преференций. 

Тема 6. Тарифные льготы и экономическая политика 
Виды тарифных льгот. Правовые основы предоставления тарифных льгот. 

Условия предоставления тарифных льгот. Практика применения тарифных льгот. 

Тема 7. Таможенная стоимость товаров 
Система таможенной оценки товара. Методологические, правовые и 

организационные основы таможенной оценки товара. Система определения и контроля 
таможенной стоимости. Мировой опыт определения таможенной стоимости. 

Соглашение ГАТТ/ВТО по оценке товаров в таможенных целях. Общие принципы 
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таможенной оценки товаров. Понятие, сущность, функции, цели определения 

таможенной стоимости. Методы определения таможенной стоимости товара, 

ввозимого на единую таможенную территорию, их характеристика и порядок 

применения. Метод оценки по стоимости сделки с ввозимыми товарами, оценочные и 

расчетные методы. Условия применения методов. Структура таможенной стоимости. 

Определение таможенной стоимости товаров, вывозимых с территории Российской 

Федерации: основа (методы) определения, структура таможенной стоимости. 

Определение таможенной стоимости при помещении товаров под различные 

таможенные процедуры. Порядок заявления таможенной стоимости. Виды, форма, 

содержание, порядок оформления и применение декларации таможенной стоимости. 

Тема 8. Правовые, организационные и методические основы контроля 

таможенной стоимости товаров 
Правовые, организационные и методические основы контроля таможенной 

стоимости товаров. 
Сущность, цели и механизм контроля таможенной стоимости. Порядок контроля 

таможенной стоимости. Права и обязанности таможенного органа по контролю 

таможенной стоимости. Документы, используемые для подтверждения таможенной 

стоимости. Корректировка таможенной стоимости товара, причины и порядок ее 

проведения. Особенности контроля таможенной стоимости при ввозе товаров на 

территорию Российской Федерации и вывозе товаров с территории Российской Федерации. 

Практика контроля таможенной стоимости товара. 
 

4. Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся и  
фонд оценочных средств промежуточной аттестации по дисциплине 

 

4.1. Формы и методы текущего контроля успеваемости, обучающихся и 

промежуточной аттестации: УО – устный опрос; Т – тестирование, ДИ– деловая игра. 
Тестирование (Т): осуществляется с использованием тестовых заданий, содержащих 

варианты ответов; 
Устный опрос (УО).  
Решение задач (РЗ): задачи решаются на персональном компьютере и в письменном 

виде. 
Доклад – Д-Д.  
Дискуссия – Д.  
Контрольная работа- КР. 
Экзамен (Э): Устный опрос по экзаменационным билетами (либо в форме итогового 

теста по дисциплине) и решение контрольных задач. 
 

4.1.1. В ходе реализации дисциплины «Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности» используются следующие методы текущего контроля 

успеваемости обучающихся: 
 

Тема (раздел) Формы (методы)  

текущего 

контроля 

успеваемости 
Теоретические и организационно-правовые основы 

таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 
деятельности 

УО, Т, Д 

Таможенные пошлины УО, Т, Д, РЗ, 



13 
 

КР 
Таможенный тариф – инструмент 
таможенно-тарифного регулирования 

УО, Т, Д, РЗ 

Таможенная процедура как средство таможенно- тарифного 

регулирования внешнеторговой 
деятельности 

УО, Т, Д, РЗ 

Происхождение товаров и система тарифных 
преференций 

УО, Т, Д, РЗ 

Тарифные льготы и экономическая политика Российской 

Федерации. 
УО, Т, Д, РЗ 

Система таможенной оценки товара.  УО, Т, Д, РЗ 
Правовые, организационные и методические основы контроля 

таможенной стоимости товаров. 
УО, Т, Д, РЗ 

 

4.1.2. Экзамен проводится с применением следующих методов: 
Устный опрос по вопросам для экзамена либо компьютерное тестирование. В ходе 

промежуточной аттестации студент решает задачу по применению мер таможенно-

тарифное регулирования внешнеторговой деятельности.  
 
. 4.2.Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 
Полный перечень типовых оценочных материалов находится в ФОС по дисциплине. 
 
Типовые оценочные материалы по теме 1. Теоретические и организационно- 

правовые основы таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой деятельности 
 

Примерные вопросы для устного опроса: 
1. Понятие, основные элементы системы, цели таможенно-тарифного 

регулирования. 
2. Принципы регулирования международной торговли ГАТТ/ВТО. 
3. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности согласно 

законодательству Евразийского экономического союза и Российской Федерации. 
4. Место и роль таможенно-тарифного регулирования в системе 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности Российской 
Федерации. 

5. Правовое обеспечение таможенно-тарифного регулирования. 
6. Основные источники права в области таможенно-тарифного регулирования. 
7. Система таможенно-тарифного регулирования. 
8. Роль таможенно-тарифного регулирования в формировании федерального 

бюджета. 
9. Значение таможенно-тарифного регулирования в обеспечении 

экономической безопасности страны. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. Укажите, какое определение таможенно-тарифного регулирования 

используется в Федеральном законе от 08.12.2003 № 164-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности» 
а. метод государственного регулирования внешней торговли товарами, 

осуществляемый путем применения ввозных и вывозных таможенных пошлин 
б. основной инструмент внешнеторговой политики государства 
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в. метод государственного регулирования торговли товарами, осуществляемый путем 

применения таможенных и особых пошлин, включая применение специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных мер; 
г. метод государственного регулирования внешней торговли товарами и услугами, 

осуществляемый путем применения ввозных и вывозных таможенных пошлин 
2. Тарифная квота– 
а. мера регулирования ввоза на таможенную территорию Союза, предусматривающая 

применение дифференцированных ставок ввозных 
таможенных пошлин в отношении товаров, ввозимых в пределах установленного 

количества и сверх такого количества 
б. при использовании лицензирования и квотирования 
в. по межправительственным соглашениям в рамках установленных лимитов  
г. в соответствии с добровольным ограничением экспорта 
3. Одним из важных принципов, используемых в таможенно-тарифной 

политике, считается 
а. режим наибольшего благоприятствования в торговле;  
б. обеспечение рыночных цен 
в. свобода рынка 
г.рост производительности общественного труда 
4. Государственное регулирование внешнеторговой деятельности 

осуществляется посредством… 
а. таможенно-тарифного регулирования б. нетарифного регулирования 
в. совершения таможенных операций г. временного хранения 
5. Основная цель ГАТТ… 
а. снижение барьеров в международной торговле 
б. упростить сбор, сопоставление и анализ статистических данных, в 

особенности относящихся к международной торговле 
в. упрощение и гармонизация таможенных процедур 
г.обеспечение наиболее эффективного использования инструментов таможенного 

контроля и регулирования товарообмена 
 

Примерные темы для докладов: 
1. Мировой опыт тарифного регулирования внешнеторговой деятельности 

государства. 
2. Таможенно-тарифная политика в условиях глобализации. 
3. Организационно-правовое обеспечение таможенно-тарифного 

регулирования в иностранных государствах и экономических союзах. 
4. Организационно-правовое обеспечение таможенно-тарифного 

регулирования в России. 
5. Таможенно-тарифное регулирование как инструмент обеспечения 

экономической безопасности страны 
 

Типовые оценочные материалы по теме 2. Таможенные пошлины 
 
Примерные вопросы для устного опроса: 
1. Понятие, сущность, виды и характеристика таможенных пошлин. 
2. Ставки таможенных пошлин: виды, особенности и порядок применения. 
3. Особенности сезонных таможенных пошлин. 
4. Применение вывозных таможенных пошлин. 
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5. Мировой опыт установления и взимания таможенныхпошлин. 
6. Методология обоснования и расчета таможенной пошлины. 
7. Виды, характеристика, цели установления таможенных пошлин. 
8. Порядок разработки, установления и применения таможенных пошлин 

вЕАЭС. 
9. Влияние таможенных пошлин на внешнеторговую деятельность и 

национальную экономику. 
10. Соотношение таможенных пошлин и особых (специальных защитных, 

антидемпинговых и компенсационных) пошлин. 
11. Порядок установления и применения вывозных таможенных пошлин на 

нефть сырую и товары, выработанные из нефти. 
12. Алгоритм установления и изменения ставок таможенных пошлин. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. Экономический эффект от применения страной ввозных таможенных пошлин 

заключается в следующем 
а. снижается конкурентоспособность импортируемых  данной страной товаров 
б. ограничивается экспорт товаров из данной страны 
в. растет отрицательное сальдо торгового баланса страны; 
г. снижается конкурентоспособность экспортируемых данной страной товаров 
2.  В случае, когда применяется антидемпинговая пошлина: 
а. одновременно с ней применяется ставка таможенной пошлины, предусмотренная 

таможенным тарифом 
б. не применяются ставки таможенных пошлин, предусмотренные таможенным 

тарифом 
в. взимается разница между величиной пошлины, рассчитанной по ставке 

специальной пошлины, и величиной пошлины, рассчитанной по ставке, которая 

установлена в таможенном тарифе 
г. из суммы антидемпинговой пошлины вычитается таможенная пошлина 
3. База для целей исчисления таможенных пошлин по адвалорным ставкам а. 

таможенная стоимость товаров 
б. количество товаров 
в. фактурная стоимость товаров 
г.  статистическая стоимость товаров 
4. Срок действия сезонной пошлины не может превышать: 
а. 6 месяцев в году 
б. 3 месяцев в году  
в. 9 месяцев в году  
г. 12 месяцев 
5. Антидемпинговые пошлины: 
а. применяются в случае ввоза товаров по цене более низкой, чем их нормальная цена 

в экспортирующей стране 
б. применяются при импорте товаров, при производстве которых использовались 

специфические субсидии 
в. применяются, если товары ввозятся в количествах и на условиях, наносящих или 

способных нанести ущерб отечественным производителям подобных товаров 
г. применяются при занижении таможенной стоимости 
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Примерные темы для докладов: 
1. Экономическая сущность таможенной пошлины. 
2. Анализ динамики таможенных пошлин в отраслевом или товарном разрезе. 
3. Проблемы выбора оптимального вида ставки пошлины (на примере 

отдельных товаров). 
4. Анализ практики применения сезонных пошлин. 
5. Применение таможенных пошлин зарубежными странами в отношении 

российского экспорта. 
6. Практика применения таможенных пошлин при помещении товаров под 

таможенные процедуры переработки. 
7. Практика применения таможенных пошлин в особых экономических зонах. 
 

Примерные темы для написания контрольных работ: 
1. Классификация таможенных пошлин (на конкретных примерах). 
2. Анализ номенклатуры импортируемых и экспортируемых товаров, в 

отношении которых применяются адвалорные, специфические и комбинированные 

ставки пошлин (на конкретных примерах дайте характеристику такому применению 

и определите его цели). 
3. Анализ величины ставок пошлин в зависимости от вида, характера, степени 

переработки, качества импортируемых и экспортируемых товаров (определите цели 

дифференциации ставок по данным параметрам). 
 

Примерная задача: 
Российская организация приобрела в Кыргызской Республике товар (комбайн 

зерноуборочный, с момента выпуска которого прошло более трех лет), 

классифицируемый в товарной подсубпозиции 8433 51 000 1 ТН ВЭД ЕАЭС, и 

планирует осуществить его ввоз в Россию. Товар в 2017 г. ввезен в Кыргызскую 

Республику из Китая с уплатой ввозной таможенной пошлины по ставкам, 

установленным в соответствии с законодательством Кыргызской Республики. Каким 

статусом обладает данный товар при его вывозе из Кыргызской Республики в Россию? 

При соблюдении каких условий данный товар может быть признан товаром 

Евразийского экономического союза? Обоснуйте ответ опираясь на законодательство. 
 

Типовые оценочные материалы по теме 3. Таможенный тариф – инструмент 

таможенно-тарифного регулирования 
 
Примерные вопросы для устного опроса: 
1. Таможенный тариф: понятие, сущность и назначение. 
2. Цели, задачи, функции и принципы построения таможенного тарифа. 
3. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности как основа 

построения единого таможенного тарифа. 
4. Виды таможенных тарифов и порядок их применения. 
5. Эскалация и эффективность таможенного тарифа. 
6. Понятие и уровни таможенно-тарифной защиты. 
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Примерные тестовые задания: 
1. Таможенный тариф строится на основе 
а. единой товарной номенклатуры ВЭД 
б. коде ОКП товаров; 
в. реестра участников ВЭД;  
г. кода ОКДП 
д. кода ОКАТО 
2. Единый таможенный тариф ЕАЭС применяется с 
а. 01 января 2010года 
б. июля 2010 года 
в. января 2011 года  
г. июля 2012 года 
3. Таможенный тариф – это свод ставок таможенных пошлин, применяемых к 

товарам, систематизированным в соответствии с: 
а. товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности б. общероссийским 

классификатором продукции; 
в. со страной происхождения товара и общероссийским классификатором стран 

мира. 
г. с условиями сделки 
4. Тарифная эскалация предполагает: 
а. повышение ставки ввозной таможенной пошлины в зависимости от степени 

обработки продукции 
б. снижение ставки ввозной таможенной пошлины в зависимости от  степени 

обработки продукции 
в. применение единой ставки ввозной таможенной пошлины независимо от степени 

обработки продукции 
г. применение ставки ввозной таможенной пошлины в зависимости от страны 

происхождения товара. 
5. Основными целями применения Единого таможенного тарифа Евразийского 

экономического союза являются рационализация товарной структуры ввоза товаров на 

единую таможенную территорию 
а. поддержание рационального соотношения ввоза и вывоза товаров на единой 

таможенной территории 
б. сокращение объема ввоза товаров на таможенную территорию Союза в. покрытие 

дефицита бюджетных доходов государств Союза 
г. увеличение объема внутреннего рынка Союза 
 

Примерные темы для докладов: 
1.   Зарубежная практика разработки и применения таможенного тарифа (на примере 

страны или группы стран). 
2. Анализ практики применения таможенного тарифа (на примере 

продовольственных товаров). 
3. Анализ практики применения таможенного тарифа (на примере 

непродовольственных товаров). 
4. Анализ практики применения таможенного тарифа (на примере сырьевых 

товаров). 
5. Повышение эффективности применения таможенного тарифа. 
6.   Факторы, влияющие на формирование таможенного тарифа. 
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Примерное задача: 
Российская организация на основании внешнеэкономической сделки приобрела в 

Кыргызской Республике товар (опрыскиватель прицепной сельскохозяйственный для 

обработки полевых культур), классифицируемый в товарной подсубпозиции 8424 81 
910 0 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 
Евразийского экономического союза (далее - товар), и планирует осуществить его ввоз 

в Россию. Товар в 2016 г. был ввезен в Кыргызскую Республику из Германии с уплатой 

ввозной таможенной пошлины по ставкам, установленным в соответствии с 

законодательством Кыргызской Республики. Необходимо ли при вывозе данного товара 

в Россию производить доплату ввозной таможенной пошлины? Обоснуйте ответ 

опираясь на законодательство. 
 

Типовые оценочные материалы по теме 4. Таможенная процедура как 

средство таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой деятельности 
 
Примерные вопросы для опроса: 
1. Понятие таможенной процедуры. 
2. Виды и классификация таможенных процедур. 
3. Содержание и признаки таможенных процедур, обеспечивающие 

таможенно- тарифное регулирование. 
4. Применение таможенных пошлин в рамках таможенных процедур выпуска 

для внутреннего потребления и экспорта. 
5. Особенности применения таможенных пошлин в таможенных процедурах 

переработки товаров (на таможенной территории, для внутреннего потребления, вне 

таможенной территории). 
6. Применение таможенных пошлин в отношении остатков (отходов) 

переработки товаров. 
7. Особенности применения таможенной пошлины при временном ввозе 

(допуске) товаров. 
8. Возможности, предоставляемые при применении таможенной процедуры 

свободной таможенной зоны (свободного склада). 
9. Применение таможенных пошлин в рамках таможенных процедур 

реимпорта и реэкспорта. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. При какой таможенной процедуре происходит размещение и использование 

иностранных товаров и товаров Союза без уплаты таможенных пошлин, налогов и 

применения мер нетарифного регулирования? 
а. свободный склад  
б. таможенный склад 
в. магазин беспошлинной торговли  
г. уничтожение 
2. Таможенная процедура, в соответствии с которой товары перевозятся под 

таможенным контролем по таможенной территории … от таможенного органа 

отправления до таможенного органа назначения без уплаты таможенных пошлин, 

налогов с применением запретов и ограничений, за исключением мер нетарифного и 

технического регулирования 
а. таможенный транзит  
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б. временный ввоз 
в. временный вывоз 
г. специальная таможенная процедура 
3. Таможенная процедура, при которой иностранные товары хранятся под 

таможенным контролем на складе в течение установленного срока без уплаты 

таможенных пошлин, налогов и без применения мер нетарифного регулирования 
а. таможенный склад  
б. свободный склад 
в. склад временного хранения  
г. международный склад 
4. Временный ввоз (допуск) - таможенная процедура, при которой иностранные 

товары используются в течение установленного срока на таможенной территории и 

освобождаются от уплаты таможенных пошлин 
а. налогов 
б. транзитных пошлин 
в. вывозных таможенных пошлин г. квотной ренты 
5. Таможенная процедура, при которой товары, ранее ввезенные на таможенную 

территорию ЕАЭС вывозятся с этой территории без уплаты и (или) с возвратом 

уплаченных сумм ввозных таможенных пошлин, налогов и без применения мер 

нетарифного регулирования 
а. реэкспорт  
б. реимпорт 
в. временный вывоз  
г. экспорт 
6. Таможенная процедура, в которой уплачиваются таможенные пошлины 
а. реэкспорт 
б. реимпорт 
в. временный вывоз 
г. временный ввоз (допуск) 
д. таможенный склад 
е. выпуск для внутреннего потребления 
7. Таможенная процедура, в которой уплачиваются таможенные пошлины 
а. выпуск для внутреннего потребления 
б. специальная таможенная процедура 
в. свободный склад 
г. реимпорт 
8. В таможенной процедуре экспорта вывозной таможенной пошлиной 

облагаются товары 
а. вывозимые с таможенной территории Российской Федерации 
б. вывозимые из Российской Федерации в государства-члены ЕАЭС 
в. вывозимые из Российской Федерации в государства-члены таможенного союза 
 
9. Применение таможенных пошлин в отношении товаров Союза, помещаемых 

под таможенную процедуру переработки вне таможенной территории 
а. полное условное освобождение от уплаты вывозных таможенных пошлин 
б. уплата вывозных таможенных пошлин 
в. без уплаты вывозных таможенных пошлин 
г. вывозные таможенные пошлины подлежат уплате с последующим возвратом 

при вывозе продуктов переработки 
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Примерные темы для докладов: 
1. Практика применения таможенной процедуры свободной таможенной зоны (на 

примере конкретной процедуры). 
2. Особенности применения таможенных пошлин в таможенных процедурах 

временного вывоза и переработки вне таможенной территории. 
3. Проблемы идентификации товаров в отдельных таможенных процедурах. 
 

Примерная задача: 
Возможно ли помещение товаров, предназначенных для спортивных 

соревнований (а именно - лыж и лыжных палок), под таможенную процедуру 

временного ввоза с полным условным освобождением от уплаты таможенных пошлин, 

налогов с последующим заявлением таможенной процедуры реэкспорта? Обоснуйте 

ответ опираясь на законодательство. 
 

Типовые оценочные материалы по теме 5. Происхождение товаров и система 

тарифных преференций 
 
Примерные вопросы для опроса: 
1. Понятие и цели применения правил определения происхождения товаров. 
2. Правовые и организационно-правовые основы определения происхождения 

товаров. 
3. Критерии достаточной переработки товаров. 
4. Порядок подтверждения страны происхождения товаров. 
5. Порядок и особенности предоставления тарифных преференций в зависимости 

от страны происхождения товаров. 
6. Определение страны происхождения товаров в разобранном или несобранном 

виде, поставляемых несколькими партиями, а также запасных частей, инструментов и 

упаковки. 
7. Документы, подтверждающие происхождение товаров: виды, содержание, 

порядок оформления. 
8. Понятие, виды и сущность тарифных преференций. Единая система тарифных 

преференций. 
9. Порядок и условия предоставления тарифных преференций / режима 

свободной торговли. Порядок применения таможенного тарифа в зависимости от 
страны происхождения товара. 

10. Принятие решений о стране происхождения товаров и (или) предоставлении 

тарифных преференций. 
11. Порядок принятия предварительного решения о стране происхождения товара. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. Сертификат происхождения товаров формы СТ-1подтверждает происхождение 

товаров из: 
а. государств СНГ, образующих с Россией зону свободной торговли  
б. развивающихся государств – пользователей преференций 
в. государств, в  торгово-политических отношениях с которыми применяется режим 

наиболее благоприятствуемой нации 
г. наименее развитых государств-пользователей преференций 
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2. Ставки таможенных пошлин на товары, ввозимые из развивающихся стран- 
пользователей преференций, при соблюдении условий их предоставления: 

а. составляют 75 процентов от ставок, установленных в таможенным тарифом; 
б. составляют 0 процентов от ставок, установленных таможенным тарифом; 
в. установлены таможенным тарифом; 
г. увеличены в два раза, по сравнению с установленным таможенным тарифом 
3. Сертификат о происхождении товаров формы СТ-1 содержит сведения: 
а. описание товаров, позволяющее однозначно их идентифицировать  
б. таможенную стоимость товаров 
в. условия поставки в соответствии с ИНКОТЕРМС – 2020  
г. характер внешнеторговой сделки. 
4. Тарифные преференции предоставляются в виде: 
а. освобождения от уплаты ввозных таможенных пошлин или снижения ставки 

ввозных таможенной пошлины 
б. освобождения от уплаты таможенных сборов 
в. освобождения от уплаты налога на добавленную стоимость  
г. освобождение от уплаты акциза или снижения ставки акциза 
5. Правило непосредственной закупки товара при предоставлении тарифной 

преференции означает что: 
а. внешнеторговая сделка должна быть заключена между резидентом  страны 

происхождения товара и резидентом страны импортера товара 
б. участники внешнеторговой сделки должны быть резидентами страны экспортера 

или страны отправления товара 
в. участники внешнеторговой сделки должны быть резидентами страны экспортера 

товара 
г. внешнеторговая сделка должны быть заключена между резидентом и любым 

нерезидентом 
 

Примерные темы для докладов: 
1. Критерии достаточной переработки товара и их практическое использование в 

таможенной практике. 
2. Практика использования документов и сведений, подтверждающих страну 

происхождения товара. 
3. Анализ правонарушений в сфере определения, заявления и подтверждения страны 

происхождения товара. 
4. Тарифные преференции: сущность, характеристика, цели применения, механизм 

практической реализации. 
5. Преференциальные системы в международной торговой практике. 
 

Примерные темы для написания контрольных работ: 
1. Особенности различных форм сертификатов о происхождении товаров. 
2. Порядок и условия предоставления тарифных преференций в отношении 

товаров, происходящих из зон свободной торговли, развивающихся и наименее 

развитых стран. 
3. Сравнительный анализ перечня развивающихся и наименее развитых стран – 

пользователей схемой преференций, а также номенклатуры преференциальных 
товаров. 
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Примерная задача: 
Российская организация помещает под таможенную процедуру выпуска для 

внутреннего потребления финики сушеные, происходящие из Китайской Народной 

Республики и классифицируемые кодом 0804 10 000 9 Единой товарной номенклатуры 

Таможенного союза, таможенной стоимостью, эквивалентной 4300 долл. США. Товар 

ввозится непосредственно из КНР по контракту, заключенному с китайской 

организацией. В декларации заявлена преференция по уплате ввозной таможенной 

пошлины. Факт происхождения товара из Китая зафиксирован в счете-фактуре. В тоже 
время таможенный орган отказывается предоставить преференцию по уплате ввозной 

таможенной пошлины и требует представления сертификата происхождения товара 

формы А. Вправе ли таможенные органы потребовать представление сертификата 

происхождения товара формы А в рассматриваемой ситуации, считая, что финики 

сушеные - нетипичный товар для экспорта из КНР? Обоснуйте ответ опираясь на 
законодательство. 

 

Типовые оценочные материалы по теме 6. Тарифные льготы и 

экономическая политика 
 
Примерные вопросы для опроса: 
1. Понятие тарифной льготы, классификация льгот и их роль в экономической 

политике. 
2. Тарифные льготы при ввозе товаров. 
3. Тарифные льготы при вывозе  товаров. 
4. Особенности и условия применения отдельных тарифных льгот. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. Вид тарифных льгот - освобождение от уплаты:  
а. таможенной пошлины 
б. таможенных сборов 
в. налога на добавленную стоимость  
г. акциза 
2. Тарифные льготы в виде освобождения от уплаты ввозной таможенной 

пошлины предоставляются в отношении ввозимых (ввезенных) на таможенную 

территорию Союза из третьих стран товаров в качествевклада: 
а. иностранного учредителя в уставный (складочный) капитал б. 

иностранного инвестора в любое предприятие Союза 
в. иностранного учредителя в оборотный капитал 
г. иностранное предприятие на территории государства Союза 
3. Частичное освобождение от уплаты таможенной пошлины 

предоставляют следующая таможенная процедура 
а. временный ввоз (допуск)  
б. временный вывоз 
в. таможенный склад  
г. уничтожение 
4. Условный выпуск предусматривает освобождение от уплаты ввозной 

таможенной пошлины 
а. с ограничениями по пользованию и распоряжению товарами  
б. без ограничений по пользованию и распоряжению товарами  
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в. в случае перепродажи товаров 
г. при передаче товаров в субаренду 
5. От вывозной таможенной пошлины согласно закону «О таможенном 

тарифе» освобождается топливо для обеспечения деятельности российских: 
а. судов 
б. самолетов 
в. автомобилей  
г. поездов 
 

Примерные темы для докладов: 
1. Анализ практики применения тарифных льгот при ввозе товаров (на 

конкретном примере). 
2. Анализ практики применения тарифных льгот при вывозе товаров (на 

конкретном примере). 
 

Примерная задача: 
Организация продекларировала товар - полуприцепы, ввозимые в качестве вклада 

в уставный капитал, вследствие чего получила льготу в виде освобождения от уплаты 

таможенных ввозных пошлин, налогов. Через полгода организация реализовала 

полуприцепы, что было выявлено таможенным органом в рамках проведения 
мероприятий таможенного контроля. Вправе ли таможенный орган направить 

организации требование об уплате таможенных пошлин и налогов? Обоснуйте ответ 

опираясь на  законодательство. 
 

Типовые оценочные материалы по теме 7. Таможенная стоимость товаров  
 
Примерные вопросы для опроса: 
1. Понятие, сущность, цели и основное функциональное назначение 

таможенной оценки товара. 
2. Мировой опыт определения таможенной стоимости товаров. 
3. Методологические, правовые основы и организационные основы 

определения таможенной стоимости ввозимых товаров. 
4. Методы определения таможенной стоимости товаров, условия и порядок их 

применения. 
5. Определение таможенной стоимости вывозимых из РФ за пределы единой 

таможенной территории. 
6. Особенности определения таможенной стоимости при помещении товаров 

под различные таможенные  процедуры 
7. Декларация таможенной стоимости: содержание, порядок оформления и 

применения. 
8. Права и обязанности декларанта по заявлению и подтверждению 

таможенной стоимости. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. Укажите основу для определения таможенной стоимости ввозимых 

товаров методом 2. 
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а. стоимость сделки с идентичными товарами  
б. экспертное заключение 
в. стоимость сделки с однородными товарами  
г. стоимость сделки с ввозимыми товарами 
2. Укажите вид внешнеторгового договора, который может рассматриваться для 

определения таможенной стоимости товаров 1 методом: 
а. договор купли-продажи е. договор лизинга 
б. договор консигнации 
в. поставка в рамках гарантийных обязательств 
3. Укажите основу для определения таможенной стоимости ввозимых товаров 

методом 5: 
а. расчетная стоимость товаров 
б. стоимость сделки с однородными товарами  
в. стоимость сделки с идентичными товарами  
г. стоимость сделки с ввозимыми товарами 
4. Укажите основу для определения таможенной стоимости ввозимых товаров 

методом 3: 
а. стоимость сделки с однородными товарами  
б. экспертное заключение 
в. стоимость сделки с идентичными товарами  
г. стоимость сделки с ввозимыми товарами 
5. Укажите случаи применения резервного метода определения таможенной 

стоимости (МОС): 
а. если таможенная стоимость не может быть определена по первому МОС  
б. если участники сделки являются взаимосвязанными лицами 
в. если таможенная стоимость не может быть определена по первому, второму, 

третьему, четвертому, пятому МОС 
г. по выбору декларанта 

Примерные темы для докладов: 
1. Формирование и функционирование систем таможенной оценки товара в 

различных странах мира (сравнительный анализ). 
2. Таможенная оценка товара и базисные условия  поставки. 
3. Анализ практики применения метода определения таможенной стоимости 

по стоимости сделки. 
4. Анализ практики применения оценочных методов определения таможенной 

стоимости товара. 
5. Анализ практики применения резервного метода определения таможенной 

стоимости товара. 
6. Практика определения таможенной стоимости вывозимых товаров. 
 
Примерная задаяа: 
Российская организация осуществляет ввоз товаров из Турции на территорию РФ 

на условиях поставки CPT-Москва. Согласно товаросопроводительным документам 

товары застрахованы покупателем на период доставки в г. Москву (имеется страховой 

полис). Также из инвойса известно, что продавец несет расходы на перевозку товаров 

по следующему маршруту: г. Стамбул - морской порт в г. Новороссийске - грузовой 

терминал в г. Москве. Данные расходы продавцом включены в стоимость сделки. 
Каковы особенности определения таможенной стоимости товаров по методу 1? 
Обоснуйте ответ опираясь на законодательство. 
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Типовые оценочные материалы по теме 8. Правовые, организационные и 

методические основы контроля таможенной стоимости товаров 

Примерные вопросы для опроса: 
1. Понятие, сущность и цели таможенного контроля таможенной стоимости товара. 
2. Порядок таможенного контроля таможенной стоимости. 
3. Основные этапы, формы и методы таможенного контроля таможенной 

стоимости товара. 
4. Понятие и порядок применения условной таможенной стоимости. 
5. Права и обязанности таможенного органа по контролю таможенной стоимости. 
6. Внесение изменений в декларацию на товары в части таможенной стоимости 

и декларацию таможенной стоимости. 
7. Особенности контроля таможенной стоимости при ввозе и вывозе товаров с 

таможенной территории. 
 

Примерные тестовые задания: 
1. Контроль таможенной стоимости считается незавершенным до: 
а. до принятия таможенным органом по результатам дополнительной проверки 

решения в отношении таможенной стоимости 
б. до выпуска товаров 
в. до оформления корректировки таможенной стоимости 
г. до внесения декларантом обеспечения таможенных платежей 
2. Какое решение принимает должностное лицо таможенного органа, если по 

результатам контроля таможенной стоимости товаров, обнаружены признаки 

недостоверного определения таможенной стоимости? 
а. о проведении дополнительной проверки 
б. о корректировке заявленной таможенной стоимости товаров  
в. о принятии заявленной таможенной стоимости товаров 
г. о проведении выездной таможенной проверки 
3. Какое решение принимает должностное лицо таможенного органа, если по 

результатам контроля таможенной стоимости товаров обнаружено, что таможенная 

стоимость заявлена недостоверно? 
а. о корректировке заявленной таможенной стоимости товаров  
б. о принятии заявленной таможенной стоимости товаров  
в. о проведении дополнительной проверки 
г. о проведении выездной таможенной проверки 
4. Укажите, для каких целей используется ценовая информация:  
а. для целей контроля таможенной стоимости 
б. для целей определения таможенной стоимости 
в. для внесения изменений в декларацию на товары в части таможенной стоимости 
г. для формирования индикаторов риска 
 

Примерные темы для докладов: 
1. Контроль таможенной стоимости товаров на основе анализа и управления 

рисками. 
2. Практика проведения корректировок таможенной стоимости. 
3. Механизм и практика контроля таможенной стоимости после выпуска товара. 
4. Документы, используемые  для подтверждения заявленной декларантом 
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таможенной стоимости, требования к их содержанию и проверке. 
5. Индикаторы риска в системе контроля таможенной стоимости товаров. 
6. Виды биржевых цен и использование их в процессе контроля таможенной 

стоимости товаров (на примере отдельных товаров). 
7. Показатели контракта, учитываемые при контроле таможенной стоимости 

товаров. 
8. Анализ нарушений таможенного законодательства, связанных с таможенной 

стоимостью. 
9. Виды товаросопроводительных документов, их основные реквизиты, 

учитываемые при контроле таможенной стоимости товаров. 
 
Примерная задача : 
Организация подала таможенную декларацию на ввезенный ей товар. Таможенная 

стоимость товара определена по первому методу оценки - по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами, в подтверждение которой одновременно с декларацией таможенному органу 

представлены необходимые документы. Тем не менее таможенный орган принял решение о 

проведении дополнительной проверки, предложив декларанту представить в 

установленный срок для подтверждения заявленных сведений о таможенной стоимости 

дополнительные документы и сведения (экспортную таможенную декларацию страны 

отправления, прайс-листы производителя ввезенных товаров и др.). В виду того, что 
общество не располагало запрашиваемой информацией, оно не ответило на запрос 

таможенного органа. Вправе ли таможенный орган привлечь общество к административной 

ответственности за непредставление дополнительных документов по ч. 3 ст. 16.12 КоАП 

РФ? Обоснуйте ответ опираясь на законодательство 
 
Результаты текущего контроля обучающихся используются в рамках балльной 

рейтинговой системы: 
 

Недели Виды 

учебных 

занятий 

(лекции/семи

нары) 

Посеще

ние 

учебны

х 

занятий 

Письменные работы Устные выступления Компенси

рующие 
задания 

(сверх 

расчетн

ых 100 

баллов) 

Проме

жуточн

ая 
аттеста

ция 

Итого 

(макси

мально

-
расчетн

ое 

количе

ство 

баллов) 

Контрол

ьные 
Практ

ическ

ие 

задан

ия 

Тестиров

ание 
Делов

ые 

(Ролев

ые) 
игры 

Докла

д с 

презе

нтаци

ей 

Устный 

опрос 

Кол-во 

баллов  
за 1 вид  

меропри

ятия 

 1 7 2 2 - 7 1 10   

1 лекция 1 - -    -    
2 практическо

е занятие 
- - - 2  7 1    

3 лекция 1 - - -   -    
4 практическо

е занятие 
- 7 2 2  - 1 10 

(доклад) 
 Σ за 4 

недели 
= 30 
(40)* 

5 лекция  1 - - -   - -   
6 практическо

е занятие 
- - 2 2   1 10 

(доклад) 
  

7 лекция 1 - - -   - 0   



27 
 

8 практическо

е занятие 
- - 2 2  - 1 0  Σ за 8 

недель 
= 46 
(66)* 

9 лекция 1 - - -   - -   
10 практическо

е занятие 
- 7 2 2   1 10 

(доклад) 
  

11 лекция 1 - - -   - -   
12 практическо

е занятие 
- - 2 2  - 1 -  Σ за 12 

недель 
= 69 
(99)* 

13 лекция 1 - - -  - - -   
14 практическо

е занятие 
- - 2 2  - 1 10 

(доклад) 
  

15 лекция  1 - - -  - - -   
16 практическо

е занятие 
- 7 2 2  - 1 10 

(доклад) 
  

17 лекция 1 - - -  - - -   
18 практическо

е занятие  
- - 2 2  - 1 10 

(доклад) 
 Σ за 16 

недель

= 100 
(160)* 

Всего за 

семестр 

(баллов) 

 9 21 16 18  7 9 60* 20 100 
(160)* 

Примечание: 
*доклады предусмотрены в качестве компенсации пропущенных по уважительной 

причине занятий обучающимися и как результаты проведенной научно-исследовательской 

работы студентами. 
 

1.3. Оценочные средства для промежуточной аттестации 

Код  
компетенции 

Наименование 
компетенции 

Код  
Индикатора 

достижения 

Наименование индикатора 

достижения 

ПКо ОС-5 способность 

исчислять 

таможенные платежи,  

а также иные виды 

доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы, 

осуществлять их 

администрирование 

ПКо ОС-5.1 Исчисляет таможенные 

платежи, а также иные 

виды доходов, взимание 

которых возложено на 

таможенные органы. 
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ПКо ОС-6  способность 

применять тарифные 

льготы и преференции 

в отношении товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

ПКо ОС-6.1 Применяет тарифные 

преференции в отношении 

товаров, перемещаемых 

через таможенную 

границу. 

ПКо ОС-7 способность 

применять методы 

определения 

таможенной 

стоимости и 

контролировать 

заявленную 

таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

ПКо ОС-7.1 Применяет  методы 

определения таможенной 

стоимости товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 

  ПКо ОС-7.2 Применяет    методы    

определения    таможенной 

стоимости и контролирует  

заявленную таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу. 
Рассчитывает таможенную 

стоимость товаров, 

перемещаемых через 

таможенную границу 

ЕАЭС, с учетом 

обстоятельств и 

особенностей 

внешнеторговой сделки 
ПКо ОС-15 способность 

применять 

таможенные 

процедуры при 

осуществлении 

внешнеторговой 

деятельности 

ПКо ОС-15.1 Владеет знаниями 

положений правовых актов 

по вопросам, связанным с 

применением таможенных 

процедур. 
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ОПК ОС-1 Способность 

применять знания в 

сфере экономики и 

управления, в том 

числе 

внешнеэкономическо

й деятельности для 

решения задач в 

профессиональной 

деятельности 

ОПК ОС-1.1 Владеет знаниями в сфере 

экономики и управления  

для решения задач в 

профессиональной 

деятельности. 

 

Вопросы для подготовки к экзамену  
1. Правовые основы таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности в ЕАЭС. 
2. Таможенно-тарифное регулирование как элемент системы государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности в РФ. 
3. Таможенно-тарифное регулирование: сущность, цели и основные направления. 
4. Основные методы таможенно-тарифного регулирования внешнеторговой 

деятельности. 
5. Мировой опыт регулирования внешнеторговой деятельности. 
6. Таможенные пошлины: понятие, сущность и характеристика. 
7. Классификация таможенных пошлин. 
8. Ставки таможенных пошлин: сущность, виды, назначение и порядок применения. 
9. Порядок исчисления таможенных пошлин. 
10. Таможенный тариф: цель, принципы применения и функции. 
11. Таможенный тариф: принципы построения и виды. 
12. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности ЕАЭС деятельности 

как системообразующий элемент таможенного тарифа. 
13. Таможенные процедуры, обеспечивающие таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности. 
14. Порядок применения таможенных пошлин в разных таможенных процедурах. 
15. Происхождение товара: понятие и цели определения. 
16. Товары, полностью произведенные в данной стране: понятие и определение.  
17. Критерии достаточной переработки.  
18. Виды операций, не отвечающих критериям достаточной переработки. 
19. Единые правила определения происхождения товара в ЕАЭС: цели и порядок 

применения. 
20. Подтверждение происхождения товаров в ЕАЭС: виды документов и порядок 

применения. 
21. Особенности определения происхождения товаров из государств, образующих с 

ЕАЭС зону свободной торговли. 
22. Тарифные преференции: понятие, виды и сущность. 
23. Торгово-промышленные палаты как органы, уполномоченные выдавать 

сертификаты, подтверждающие происхождение товара из Российской Федерации. 
24. Условия отнесения стран и товаров к пользователям тарифных преференций в 

ЕАЭС.  
25. Товары, полностью произведенные в развивающейся или наименее развитой 

стране: характеристика и примеры применения. 
26. Товары, подвергшиеся достаточной обработке или переработке в развивающейся 

или наименее развитой стране.  
27. Критерии, не отвечающие достаточной переработке. 
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28. Правила непосредственной закупки и прямой поставки товаров на единую 

таможенную территорию ЕАЭС. 
29. Особенности определения происхождения товаров в разобранном или 

несобранном виде, перемещаемых в виде отдельных компонентов. 
30. Условия и порядок предоставления тарифных преференций в отношении товаров, 

происходящих из развивающихся и наименее развитых стран. 
31. Тарифные льготы: сущность и виды. 
32. Правовые основы предоставления тарифных льгот. 
33. Условия предоставления тарифных льгот. 
34. Сертификат формы «А»: назначение, порядок предоставления, основные 

особенности оформления. 
35. Правила определения происхождения товаров СНГ: характеристика особенностей 

критериев определения происхождения товаров. 
36. Условия предоставления тарифных и нетарифных льгот в рамках СНГ. 
37. Сертификат формы «СТ-1»: назначение, порядок предоставления, основные 

особенности оформления. 
38. Соглашение ГАТТ/ВТО по оценке товаров в таможенных целях: сущность и 

содержание. 
39.Таможенная оценка товара: принципы и функции. 
40. Правовые основы определения таможенной стоимости в ЕАЭС. 
41.Таможенная стоимость: сущность и структура. 
42. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или подлежащей 

уплате за ввозимые товары: виды и порядок применения. 
43. Базисные условия поставки (ИНКОТЕРМС-2020), их роль при определении и 

контроле таможенной стоимости. 
44. Система методов определения таможенной стоимости: сущность и порядок 

применения.  
45. Метод оценки по стоимости сделки с ввозимыми товарами: сущность и порядок 

применения. 
46. Методы определения таможенной по стоимости сделки с идентичными 

(однородными) товарами: сущность и порядок применения. 
47. Метод определения таможенной стоимости на основе вычитания: сущность и 

порядок применения. 
48. Метод определения таможенной стоимости на основе сложения: сущность и 

порядок применения. 
49. Резервный метод определения таможенной стоимости: сущность и порядок 

применения. 
50. Правовые основы контроля таможенной стоимости товаров. 
51. Отложенное определение таможенной стоимости: сущность и порядок.  
52. Декларации таможенной стоимости ввозимых товаров: виды, форма, содержание, 

порядок оформления и применение. 
53. Декларации таможенной стоимости вывозимых товаров: виды, форма, 

содержание, порядок оформления и применение. 
54. Контроль таможенной стоимости: сущность, цели и механизм. 
55. Документы, необходимые для подтверждения таможенной стоимости товаров. 
56. Права и обязанности таможенного органа по контролю таможенной стоимости. 
57. Таможенная стоимость вывозимых товаров: правовые основы. 
58. Методы определения таможенной стоимости вывозимых товаров и порядок их 

применения. 
59. Контроль таможенной стоимости вывозимых товаров. 
60. Документальное подтверждение происхождения товаров в рамках соглашений о 

зонах свободной торговли с ЕАЭС. 
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4.4.  Методические материалы 
 
Критерии оценки ответа на экзаменационные вопросы промежуточной 

аттестации: 
На оценку «Отлично» студент должен продемонстрировать знание основных понятий, 

относящихся к сфере таможенного дела, правильно ответить на все дополнительные 

вопросы, ответ должен быть логичным и последовательным 
На оценку «Хорошо» студент должен продемонстрировать знание основных понятий, 

относящихся к сфере таможенного дела, правильно ответить на все дополнительные 

вопросы, при этом изложение ответа на вопрос не вполне последовательное и требует 

дополнительных уточнений. 
На оценку «Удовлетворительно» студент должен продемонстрировать знание 

основных понятий, относящихся к сфере таможенного дела, правильно отвечает не на все 

дополнительные вопросы, и изложение ответа на вопрос не вполне последовательное и 

требует дополнительных уточнений. 
На оценку «Неудовлетворительно» студент не демонстрирует знание основных 

понятий, относящихся к сфере таможенного дела, не отвечает ни на один дополнительный 

вопрос, и изложение ответа на вопрос не последовательное и не логичное 
 

Шкала оценивания: 
Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы (БРС). 

Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 2019 г. №306 

«О применении балльно-рейтинговой системы оценки знаний обучающихся».  
Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, 

согласована с руководителем научно-образовательного направления, утверждена деканом 

факультета.  
Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной 

дисциплине, является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит 

информацию по изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-рейтинговой 

системе оценки знаний обучающихся в РАНХиГС.  
В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное 

количество баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 
40 баллов - на промежуточную аттестацию  
40 баллов - на работу на практических занятиях  
20 баллов - на посещаемость занятий  
В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число баллов, 

необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать 

дополнительные баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от 

преподавателя компенсирующие задания. 
 
 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 

71-85 хорошо С 
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61-70 хорошо D 

51-60 удовлетворительно Е 

0-50 неудовлетворительно EX 

 
 

Перевод балльных оценок в академические отметки «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно» , «неудовлетворительно». 
- «Отлично» (A) - от 96 по 100 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено максимальным числом баллов.  
- «Отлично» (В) - от 86 по 95 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному.  
- «Хорошо» (C) - от 71 по 85 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным числом 

баллов, некоторые виды заданий выполнены с ошибками. 
- «Хорошо» (D) - от 61 по 70 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, большинство предусмотренных программой обучения 

учебных заданий выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено 

минимальным числом баллов, некоторые виды заданий выполнены с ошибками. 
- «Удовлетворительно» (E) - от 51 по 60 баллов – теоретическое содержание курса 

освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, необходимые 

практические навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнено, 

некоторые из выполненных заданий выполнены с ошибками. 
- « неудовлетворительно» (EX)-от 0 по 50 баллов - теоретическое содержание курса 

освоено частично, пробелы носят существенный характер, необходимые практические 

навыки работы с освоенным материалом в основном не сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнено, некоторые из 

выполненных заданий выполнены с ошибками. 
 

 
 

 

 

5. Методические указания для обучающихся по освоению дисциплины 

(модуля) 
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Дисциплина «Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой деятельности», 

изучается студентами в пятом (шестом для заочной формы обучения) семестре. При 

подготовке к лекционным занятиям студенту следует  ознакомиться с учебно-тематическим 

планом изучаемой учебной дисциплины, а также с Календарным планом прохождения 

соответствующего курса - с тем, чтобы иметь возможность вспомнить уже пройденный 

материал данного курса и на этой основе подготовиться к восприятию новой информации, 

следуя логике изложения курса преподавателем-лектором.  
В процессе лекционного занятия студент ведет свой конспект лекций, делая записи, 

касающиеся основных тезисов лектора. Это могут быть исходные проблемы и вопросы, 

ключевые понятия и их определения, важнейшие положения и выводы, существенные 

оценки и т.д.  
В заключительной части лекции студент может задать вопросы преподавателю по 

содержанию лекции, уточняя и уясняя для себя теоретические моменты, которые остались 

ему непонятными. 
Стоит отметить, что необходимо также систематическая самостоятельная работа 

студента. Самостоятельная работа студента, прежде всего, подразумевает изучение им 

учебной и научной литературы, рекомендуемой рабочей программой дисциплины и 

программой курса. Кроме того, студент должен уделять время детальному и вдумчивому  

изучению нормативно-правовых документов, регулирующих перемещение товаров через 

таможенную границу ЕАЭС.  
 

6. Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной 

сети "Интернет", включая перечень учебно-методического обеспечения для 
самостоятельной работы обучающихся по дисциплине (модулю) 

6.1. Основная литература:  

1. Бондаренко Н.П. Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности [Электронный ресурс]: учебное пособие/ Бондаренко Н.П.— Электрон. 
текстовые данные .— СПб.: Интермедия, 2016.— 333 c.— Режим доступа: 

http://www.iprbookshop.ru/52125.html . 
2. Новиков В.Е. Таможенно-тарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности и таможенная стоимость / Новиков В.Е., Ревин В.Н., ЦветинскийМ.П.. — 
Москва : Лаборатория знаний, 2020. — 350 c. — ISBN 978-5-00101-915-2. — Текст : 

электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS — URL: 
http://www.iprbookshop.ru/98548.html  

3. Федотова Г.Ю. Таможенная стоимость товаров  [Электронный ресурс]: учебник / 
Федотова Г.Ю.— Электрон. текстовые данные .— СПб.: Интермедия, 2020.— 336 c.— 
Режим доступа: https://e.lanbook.com/book/161369 

 

6.2. Дополнительная литература: 

4. Федотова Г.Ю. Таможенно-тарифное регулирование. Учебное пособие.- СПб: Изд-
во СЗИУ РАНХиГС, 2017.- 248с.- ISBN: 978-5-89781-588-3.  

5.Федотова Г. Ю. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности: 

учебник.— СПб.: Троицкий мост, 2013.- 408с. - ISBN 978-5-9908002-6-7. 
6. Покровская, В. В. Таможенно-тарифное регулирование внешнеторговой 

деятельности / В. В. Покровская. — СПб. : Интермедия, 2017. — 136 c. — ISBN 978-5-4383-
0053-3. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. 

— URL: http://www.iprbookshop.ru/82291.html 
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6.3. Учебно-методическое обеспечение самостоятельной работы. 
Положение об организации самостоятельной работы студентов ФГБОУ ВО 

«Российская академия народного хозяйства и государственной службы при Президенте 

Российской Федерации» 
Тестовые задания  
Вопросы для самостоятельной работы студентов 

 
6.4.  Нормативные правовые документы. 
1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур 

(Киотская конвенция) (Заключена в г. Киото 18.05.1973)  (с изм. и доп. от 26.06.1999) 
2. Генеральное соглашение по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ),  (Заключено в 

г. Марракеше 15.04.1994) 
3. Соглашение по применению статьи VI Генерального соглашения по тарифам и 

торговле 1994" (Заключено в г. Марракеше 15.04.1994) 
4. Соглашение Правительств государств участников стран СНГ от 20.11.2009 «О 

правилах определения страны происхождения товаров в СНГ». 
5. Договор о создании зоны свободной торговли от 18.10.11. 
6. "Таможенный кодекс Евразийского экономического союза" (приложение N 1 к 

Договору о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза) 
7. "Договор о Евразийском экономическом союзе" (Подписан в г. Астане 29.05.2014) 

(ред. от 08.05.2015) (с изм. и доп., вступ. в силу с 12.08.2017) 
8. Решение Комиссии Таможенного союза от 27. 11.2009 № 130 «О едином 

таможенно-тарифном регулировании в таможенного союза РБ, РК и РФ». 
9. Решение Комиссии Таможенного союза от 15.07.2011 № 728 «О порядке 

применения освобождения от уплаты таможенных пошлин при ввозе отдельных категорий 

товаров на единую таможенную территорию Таможенного союза» Решение Комиссии 

Таможенного союза от 20.09.2010 N 376 (ред. от 14.08.2018) "О порядках декларирования, 

контроля и корректировки таможенной стоимости товаров" 
10. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.07.2014 N 113 "О 

Положении об использовании при применении методов определения таможенной 

стоимости товаров документов, соответствующих общепринятым принципам 

бухгалтерского учета" 
11. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 15.07.2014 N 112 

"Об утверждении Положения о добавлении вознаграждения посредникам (агентам) и 

вознаграждения брокерам к цене, фактически уплаченной или подлежащей уплате за 

ввозимые товары" 
12. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 27.08.2013 N 180 

"Об утверждении Положения об особенностях применения методов определения 

таможенной стоимости товаров, перемещенных через таможенную границу Таможенного 

союза с недекларированием" 
13. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 16.07.2012 N 54 (ред. 

от 18.05.2021) "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической 

деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа 

Евразийского экономического союза". 
14. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.11.2013 N 254 

(ред. от 16.01.2017) "О структурах и форматах электронных копий таможенных 

документов"  
15. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 21.12.2016 N 153 "О 

некоторых вопросах таможенно-тарифного регулирования" 
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16. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 29.10.2013 № 242 

(ред. 14.10.2014) «Об утверждении перечня товаров, в отношении которых на 2014 год 

устанавливаются тарифные квоты, а также объемы тарифных квот для ввоза этих товаров 

на территории государств - членов Таможенного союза и Единого экономического 

пространства. 
17. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20.12.2012 N 283 

(ред. от 27.03.2018) "О применении метода определения таможенной стоимости товаров по 

стоимости сделки с ввозимыми товарами (метод 1)" (вместе с "Правилами применения 

метода определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами (метод 1)") 
18. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 12.12.2012 N 273 

(ред. от 27.03.2018) "О применении метода сложения (метод 5) при определении 

таможенной стоимости товаров" (вместе с "Правилами применения метода сложения 

(метод 5) при определении таможенной стоимости товаров") 
19. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 13.11.2012 N 214 "О 

применении метода вычитания (метод 4) при определении таможенной стоимости товаров" 

(вместе с "Правилами применения метода вычитания (метод 4) при определении 

таможенной стоимости товаров") 
20. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 30.10.2012 N 202 "О 

применении методов определения таможенной стоимости товаров по стоимости сделки с 

идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с однородными товарами (метод 

3)" (вместе с "Правилами применения методов определения таможенной стоимости товаров 

по стоимости сделки с идентичными товарами (метод 2) и по стоимости сделки с 

однородными товарами (метод 3)") 
21. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 13.07.2018 N 49 "Об 

утверждении Правил определения происхождения товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза (непреференциальных правил 

определения происхождения товаров)"  
22. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии № 118 от 22 сентября 

2015 года «Об утверждении Правил учета процентных платежей при определении 

таможенной стоимости товаров» 
23. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 19.06.2018 N 103 

"Об утверждении Порядка отложенного определения таможенной стоимости товаров" 
24. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 13.01.2017 N 8 (ред. от 

05.03.2021) "О перечне товаров, происходящих из развивающихся стран или из наименее 

развитых стран, в отношении которых при ввозе на таможенную территорию Евразийского 

экономического союза предоставляются тарифные преференции" 
25. Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 N 60 "Об 

утверждении Правил определения происхождения товаров из развивающихся и наименее 

развитых стран" 
26. Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 22.12.2020) "О таможенном тарифе".  
27. Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ "О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации" 
28. Постановление Правительства РФ от 30.08.2013 N 754 (ред. от 14.07.2021) "Об 

утверждении ставок вывозных таможенных пошлин на товары, вывозимые из Российской 

Федерации за пределы государств - участников соглашений о Таможенном союзе, и о 

признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации" 
29. Федеральный закон от 08.12.2003  № 164-ФЗ (ред. 22.12.2020) «О 

государственном регулировании внешнеторговой деятельности». 
30. Приказ ФТС России от 17.09.2013 N 1761 "Об утверждении Порядка 

использования Единой автоматизированной информационной системы таможенных 
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органов при таможенном декларировании и выпуске (отказе в выпуске) товаров в 

электронной форме, после выпуска таких товаров, а также при осуществлении в отношении 

них таможенного контроля" (Зарегистрировано в Минюсте России 28.02.2014 N 31465)  
31. Приказ Минфина России от 24.08.2020 N 173н "Об установлении случаев 

осуществления таможенного контроля таможенной стоимости товаров 

специализированными (функциональными) подразделениями таможенных органов по 

таможенной стоимости" (Зарегистрировано в Минюсте России 15.09.2020 N 59859) 
32. Приказ ФТС РФ от 27.01.2011 N 152 "Об утверждении форм декларации 

таможенной стоимости (ДТС-3 и ДТС-4) и Порядка декларирования таможенной стоимости 

товаров, вывозимых из Российской Федерации"  
33. Письмо Минфина России № 03-10-11/22119 от 18 апреля 2016 год «О контроле 

таможенной стоимости» . 
 
6.5. Интернет-ресурсы. 
Для освоения дисциплины следует пользоваться доступом через сайт научной 

библиотеки http://nwapa.spb.ru/ к следующим подписным электронным ресурсам:  
Русскоязычные ресурсы: 
· официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/;  
· официальный сайт Евразийской экономической Комиссии 

http://www.eurasiancommission.org/;  
- электронные учебники электронно-библиотечной системы (ЭБС)  «Айбукс»; 
- электронные учебники электронно–библиотечной системы (ЭБС) «Лань»; 
- статьи из периодических изданий по  общественным  и гуманитарным наукам «Ист-

Вью»   
- энциклопедии, словари, справочники «Рубрикон»; 
- полные тексты диссертаций и авторефератов Электронная Библиотека Диссертаций 

РГБ. 
Англоязычные  ресурсы: 
- EBSCOPublishing- доступ к мультидисциплинарным полнотекстовым базам данных 

различных мировых издательств по бизнесу, экономике, финансам, бухгалтерскому учету, 

гуманитарным и естественным областям знаний, рефератам и полным текстам публикаций 

из научных и научно–популярных журналов. 
 

Кроме вышеперечисленных ресурсов, используются следующие ресурсы сети 

Интернет:http://uristy.ucoz.ru/; http://www.garant.ru/; http://www.kodeks.ru/ 

 
6.6. Иные источники. 
 В ходе учебного процесса не используется. 

 

7. Материально-техническая база, информационные технологии, 

программное обеспечение и информационные справочные системы 
Информационные средства обучения:  
- Системы, используемые для поиска источников информации в сети Интернет; 
- Программные задачи компании ООО «СТМ», являющегося разработчиком 

программного обеспечения для железнодорожной логистики и внешнеэкономической 

деятельности: «ВЭД-Декларант» - программа для специалистов по таможенному 

оформлению, непосредственно занимающихся заполнением деклараций на товары,  · 

«ВЭД-Инфо» - уникальный электронный справочник, содержащий всю актуальную 

нормативно-правовую базу в сфере внешнеэкономической деятельности;  

http://nwapa.spb.ru/
http://uristy.ucoz.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.kodeks.ru/
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Системы дистанционного обучения  LMS “Moodlle”.  
 

Описание материально-технической базы, 
необходимой для осуществления образовательного процесса 

по дисциплине 
 

№ 
п/п 

Наименование 

1. Специализированная аудитория «Информационные  технологии в 

таможенном деле» и компьютерный класс - оснащены 52-мя рабочими 

станциями ПК, на которых установлены программные средства ВЭД-

Декларант, ВЭД-Инфо, Тренажер «Прием и регистрация декларации на 

товары», а также оснащены средствами мультимедиа и 4-мя досками (по 2 в 

каждом из классов) 
2. Специализированная аудитория «Лаборатория товароведения и 

экспертизы в таможенном деле» - оснащена средствами мультимедиа, 2-мя 

досками, демонстрационными материалами, отражающими процессы 

осуществления таможенного контроля и таможенных операций.  
 

 


